0001000-18,2019.8.06,0134

T Wil

Classe ¢ Procedimento Comum

Assunto principal ~  Seguro

Competdncia : Civel Interior

Valor da agdo + R$ 7.560,00

Volume ¥

Requerente . FRANCISCO AUDENES MOTA CHAVES
Advogada + Antonia Derany Mourdo dos Santos (OAB:

34613/CE)

DPVAT
1 Sorteio - 06/05/2019 16:44:56

Scanned by CamScanner



Vara Unica
C. Novo Orlerte

ANTONIA DERANY MOURAO DOS BANTOS - ADVOGADA - OAB/CE N°, 34,613
ADVOCACIA: TRABALHISTA, CIVEL, CRIMINAL E PREVIDENCIARIA

;
ps. (Ol
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" End. Profissional: Rua Dr. Jodo Tomé, n° 998-A, Centro - Crateus-Ce
Cep. 63.702-885 - Celular/WhatsApp: (88) 99619 — 6396 ~ E-mail: deranysantos@hotmail.com

 EXMO(A). SR(A). DR(A). JUIZ(A) DE DIREITO DA __ VARA CIVEL
DA COMARCA DE NOVO ORIENTE/CE

ACAO DE COBRANCA (SEGURO DPVAT) RIBUNAL DE JUSTICA DO CEARA
COMARCA DE NOVO ORIENTE-CE

7, )

p;’:_QTUCOLO i M«—j
i

o 2104 I g e L= —

o ESPONSAVEL

FRANCISCO AUDENES MOTA CHAVES, brasileiro, solteiro,
agricultor, portador do RG n°. 2015043539-2 expedido por SSP/CE, inscrito
no CPF sob o n° 079.943.793-03, residente e domiciliado no Povoado
Cachoeira, Distrito de Palestina, Zona Rural, municipio de Novo Oriente/CE,
CEP: 63.740-000, sem enderego eletrénico, vem a presenca de V. Exceléncia,
por sua advogada, com escritorio profissional situado na Rua Dr. Joéo Tomé,
n°. 998-A, Centro, Crateus/CE - CEP: 63.702-885 — Celular/WhatsApp: (88)
00619-6396, e-mail: deranysantos@hotmail.com, propor a presente ACAO
DE COBRANCA (SEGURO DPVAT) em face da SEGURADORA LiDER DOS
CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A. (CNPJ n°. 09.248.608/0001-04), e
sede na Rua Senador Dantas, 74 — 5°. Andar, centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP:
20.031-205), pois a mesma €é a representante de TODAS seguradoras
consorciadas do seguro DPVAT em todo o territério nacional (art. 1° da
Portaria SUSEP n° 2.797/2007 e art. 41 da Resolugcdo CNSP n° 332/2015),
bem como, é a instituicao conveniada com o TJCE para receber
citacdo/intimagéo eletrénica, com base na lei n.° 6194 /74, alterada pelas Leis
n°. 11.482/2007 e 11.945/2009 e demais dispositivos legais que rege a
espécie, pelos fatos e fundamentos a seguir aduzidos:

[ J
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ANTONIA DERANY MOURAO DOS SANTOS - ADVOGADA - OAB/CE N°. 34.813
ADVOCACIA: TRABALNISTA, CIVEL, CRIMINAL E PREVIDENCIARIA

End. Profissional: Rua Dr. Jodlo Tome, n® 998-4, Ceniro - Crateus-Ce
Cep 83 702-885 - Celular\WhatsApp: (88) 99619 - 6396 - Ewnall: deranysantos@hotmail.com

DOS FATOS E DO DIREITO

No dia 12 de Novembro de 2018 o (a) autor(a) sofreu um
acidente de transito, vindo a ficar com debilidade permanente, conforme faz
prova com o Boletim de Ocorréncia Policial e a documentagio médica, em
anexo,

Foi paga ao(a) autor (a) no dia 09/04/2019 a titulo de
indenizacio de seguro DPVAT (processo administrativo que tramitou sob o
n°. 3190/184639), a quantia de R$ 1.890,00 (hum mil oitocentos e
noventa reais), quando deveria ter sido paga a quantia de acordo com 0 grau
de invalidez na qual o(a) autor(a) ¢ portador(a).

No presente caso, o (a) requerente ficou com debilidade
permanente consistente em MEMBRO SUPERIOR DIREITO conforme
documentacdo médica em anexo, o que restara provado pela pericia médica
judicial desde ja requerida.

Portanto, aplicando-se a sumula supramencionada ¢ a tabela
constante da Lei 11.945/2009, bem como, respeitando os principios da

.

proporcionalidade e da razoabilidade, de acordo com a tabela 2

. - - - - - — — ey, — R —
[} If | 0 1 SO

7 Vara Unica
C. Novo Ortente

. h 2
s /2
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ANTONIA DERANY MOURAO DOS SANTOS - ADVOGADA - OAB/CE N°. 34,613
ADVOCACIA: TRABALHISTA, CIVEL, CRIMINAL E PREVIDENCIARIA

End. Profissional: Rua Dr. Jodo Tomé, n° 998-A, Centro - Crateus-Ce

Cep. 63.702-885 - Celular/WhatsApp: (88) 99619 - 6396 — E-mail: deranysantos@hotmail.com

Vara Unica

W

com prejuizos funcionais ndo
compensdveis, de ordem autondmica,
respiratdria, cardiovascular, digestiva,
excretora ou de qualquer outra espécie,
desde que haja comprometimento de
funcio vital

DANOS CORPORAIS SEGMENTARES
(PARCIAIS) REPERCUSSOES EM
PARTES DE MEMBROS SUPERIORES
E INFERIORES

PERCENTUAL
DA PERDA
(%)

TOTAL
(100%)

INTENSA
(75%)

MEDIA
(50%)

LEVE (25%)

RESIDUAL
(10%)

Perda anatdmica efou funcional
completa de um dos membros
superiores e/ou de uma das mios

Perda anatdmica efou funcional
completa de um dos membros
Inferiores

70

R$ 9.450,00

R$ 7.087,50

R$ 4.725,00

R$ 2.362,50

R$ 945,00

pPerda anatdmica e/ou funcional

completa de um dos pés

Perda auditiva total bilateral (surdez
completa) ou da fonaglio (mudez

50

R$ 6.750,00

R$ 5.062,50

R$ 3.375,00

R$ 1.687,50

R$ 675,00

completa) ou da visdo de um olho
Perda completa da mobilidade de um
dos ombros, cotovelos, punhos ou dedo

_bolegar

perda completa da mobilidade de um
quadril, joelho ou tornozelo

25

Perda completa da mobilidade de um
segmento da coluna vertebral exceto 0

R$ 3.375,00

R$ 2.531,25

R$ 1.687,50

R$ 843,75

R$ 337,50

sacral
DANOS CORPORAIS SEGMENTARES
OQUTRAS

PERCENTUAL
DA PERDA
(%)

TOTAL
(100%)

(75%)

MEDIA
(50%)

LEVE (25%)

RESIDUAL
(10%)

10

R$ 1.350,00

R$ 1.012,50

R$ 675,00

R$ 337,50

R$ 135,00

Tendo o(a) requerente receb :
' reais), este(
A

do a

quantia

de R$ 1.890,00
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ANTONIA DERANY MOURAO DOS SANTOS - ADVOGADA - OAB/CE N°. 34.613
ADVOCACIA: TRABALHISTA, CIVEL, CRIMINAL E PREVIDENCIARIA

End. Profissional: Rua Dr. Jodo Tomé, n° 998-A, Centro - Crateis-Ce
Cep. 63.702-885 - Celular/WhatsApp: (88) 99619 - 6396 - E-mail: deranysantos@hotmail.com

“Enunciado 26: O Beneficiario do seguro Obrigatorio (DPVAT) pode postular
qualquer seguradora integrante do convénio (resolugdo SUSEP-CNSP n.°
56/2001) o complemento de indenizagdo paga a menor, ainda que o pagamento
anterior tenha sido efetuada por seguradora diversa-Turma Recursal-TJPR".

No mesmo sentido o STJ: “SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. Consorcio.
Legitimidade de qualquer seguradora que opera no sistema. De acordo com a
legislagdo em vigor, que instituiu sistema elogiavel e satisfatorio para o
interesse de todas as partes envolvidas, qualquer seguradora que opera no
sistema pode ser acionada para pagar o valor da indenizagéo, assegurado seu
direito de regresso. Procedente. Recuso conhecido e provido. (REsp.
401.418/MG, Rel. Ministro RUY ROSADO DE AGUIAR< QUARTA TURMAKX julgado

FLS.

vara Unica
C. Novo Oriente

em 23.04.2002.. DJ 10.06.2002. p. 220).” . |

DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS

O advogado - em consonancia com 0 art. 133 da Constituigao
Federal, bem como, com o Estatuto da Ordem dos Advogados do Brasil - €
indispensavel a administra¢ao da justica, sendo a postulagao a qualquer orgao

do Poder Judiciario e aos Juizados Especiais sua atividade privativa, tendo
direito assegurado aos honoririos convencionados, fixados por

arbitramento e os de sucumbéncia.

O Art. 22 da Lei 8906/94 assim preleciona:

«art. 22 - A prestagdo de servigo profissional assegura aos
inscritos na OAB o direito aos honorarios convencionais, aos

fixados por arbitramento judicial ¢ aos de sucumbéncia.”

Neste diapasao, os honorarios de sucumbéncia sao devidos a
titulo de gratificagéo, pelo motivo da boa atuagdo do advogado na defesa dos

interesses da parte vence uanto mais o empenho dele tiver nexo com 0
resultado do processo, ha ONVIr g ,’l&‘g seja a verba honoraria.
- i P

sional dos patronos desta
odos os meios legais -
a presente acgdo de
ordo com a fungao

o~

L
5
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§1° - O juiz, ao decidir qualquer incidente ou recurso,
condenara nas despesas o vencido. (Alterado pela L-005.925-
1973)

()

§3° - Os honordrios serdo fixados entre o minimo de 10%
(dez por cento) e 0 miximo de 20% (vinte por cento) sobre o
valor da condenacdo, atendidos: (Alterado pela L-005.925-
1973)

§ 40-“Nas causas de pequeno valor, nas de valor inestimavel,
naquelas em que nao houver condenacao ou for vencida a
Fazenda Publica, e nas execugbes, embargadas ou nao, oS
honorarios serdo fixados consoante apreciacdo eqiiitativa do
juiz, atendidas as normas das alineas a, b e ¢ do paragrafo
anterior.” (g.n.)

a) O GRAU DE ZELO DO PROFISSIONAL;

Por ter laborado em nome da dignidade da pessoa humana, por
rebater a avareza da Seguradora Requerida, de todas as formas em direito
admitidas, com muito zelo, modestamente requer-se que a Requerida seja
condenado no pagamento de honorarios advocaticios.

Contudo, requer seja condenada a seguradora, de acordo com o
art. 20, § 3°, ou seja, entre 10% a 20%, caso o direito a indenizagdo da parte
autora ultrapasse a metade do méaximo permitido em lei, ou seja, o maximo
permitido em lei ¢ de R$ 13.500,00, portanto, a metade é de R$ 6.750,00,
aplicando assim, o Earé.gra.f.@ 3° do art. 20, que assim prevé:

SR . O | os entre 0 minimo de 10% (dez por

‘ - i J te por cento) sobre o valor da

‘pela L-005.925-1973)

a parte autora, nao
que torna pequeno o

Vara Unica
C. Nove Criente

rs. (OO0
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End. Profissional: Rua Dr. Jodo Tomé, n° 998-A, Centro — Crateus-Ce
Cep. 63.702-885 - Celular/WhatsApp: (88) 99619 - 6396 - E-mail: deranysantos@hotmail.com

= Esse dispositivo existe no Codigo de Processo civil, para evit
que }}onoranos os honorarios sejam irrisorios, aviltantes, ¢ ate désrespeitoso.
A Jungpmdéncia do Superior Tribunal de Justica € pacifica quanto a aplicagao
do artigo 20, § 4°, do CPC aos casos como o dos autos, senao vejamos:

as. Uz _

e

“Pequeno que seja o valor da causa, os tribunais ndo podem
aviltar os honoririos de advogado, que devem corresponder &
justa remuneragdo por trabalho proﬁssional; nada importa que O
vulto da demanda ndo justifique a despesa” (STJ, Al n. 325.270-
SP, rel. Min Nancy Andrighi, j. em 20-3-2001).

0 arbitramento dos honorarios advocaticios em patamar irrisorio

~ é aviltante e atenta contra o exercicio proﬁssional.” (AgRg no Ag
954.995/SP, Rel. Ministro JOSE DELGADO, PRIMEIRA TURMA,

julgado em 18/03/2008, DJe 23/04 /2008 - grifou-se.)

Diante do exposto, requer seja a Requerida condenada a pagar

os honorarios advocaticios, no patamar de 20% (vinte por cento) caso © direito
a indenizacao da parte autora ultrapasse a metade do maximo indenizavel, ou
do art. 20 do

que seja arbitrado um valor equitativamente de acordo com o § 4°

CPC, caso o valor da condenacao seja baixo.

PEDIDOS

e passiva e a

(@) Autor (a), bem como preenchidos todos as
requerer a Vossa Exceléncia o que segue:

Diante do exposto, sendo pacifica & legitimidad

existéncia do direito do
pressupostos necessarios,

no enderego supramencionado para,
nsdo jurisdicional no prazo legal, sob
, mandado as adverténcias do artigo

e
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’ D) Que ap6s ouvir as partes, sejam, 0s autos remedidos ao
Centro Judiciario de Solugédo de Conflitos e Cidadania a fim de participar de

mutirdo DPVAT,;

_ E) Que seja designada a realiza¢ao de pericia meédica por
prqﬁgsmnal a ser indicado pelo MM. Juiz, pois, a PEFOCE nao vem realizando
pericias médicas desta natureza e€m virtude de recomendacao do Ministério
Publico, para afericao do grau da lesao do autor € aplicagao da tabela da Lei
11.945/09, facultando as partes nomearem assistentes nos termos do art. 421

§ 1°, do CPC;

F) Que eventual pericia a Ser realizada pela PEFOCE seja
(a) autor(a) reside;

preferencialmente o de abrangéncia do municipio onde 0

a GRATUIDADE JUDICIARIA,
condicoes de arcar com
do sustento proprio € de

G) A concessao dos beneficios d

nos termos da Lei 1.060/50, por nao ter o autor
eventuais custas e despesas processuais sem prejuizo

sua familia;

H) Condenagao da Requerida ao pagamento das custas
honorarios advocaticios, estes arbitrados em até 20%

processuais, bem como
do valor da condenacao, respeitando os ditames estabelecidos pelo art. 85

g§2°e8°do CPC.
DE DE PEDIDO SUBSEQUENTE,

I) Ao final, REQUER EM SE
seja promovida condenada ao pagamento referente a correcao monetaria do
do evento danoso ¢ ©O efetivo

valor ja pago admi istrativamente entre data
pagamento administrativo, com base nas sumulas 43 € 580 do STJ, tendo em
m iou a devida corre¢do quando efetivou o
ivo. devendo ainda, o valor ser

vista que a empre
v desde a inadimplemento da

pagam

ete mil quinhentos ¢

vara Unica
C.Novo Criente
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ANTONIA DERANY MOURAO DOS SANTOS - ADVOGADA - OAB/CE N°. 34.613
ADVOCACIA: TRABALHISTA, CIVEL, CRIMINAL E PREVIDENCIARIA

b

End. Profissional: Rua Dr. Joao Tomé, n° 979, Sala 103, Fatima I - Crateus-Ce
Cep. 63.700-000 - Tel.: (Fax): (88) 3692 — 3794 — E-mail: deranysantos@hotmail.com

PROCURACAO
OUTORGANTE:
Nj)pﬂrze: Nacionalidade:
wcirnco  Pudenes TMNole  Ohagen BRASILEIRA
Estado Civil: ~ Profissao: Carteira de Identidade:
Sdtatno A euddoL 20/50Y 3539 - S3P-de

CPF n°: Residéncia:

0%49.943.43-03 Wovoode Cochsuro y0OT fpchUﬁIera,
Bairro: Cidade: stado/UF: | CEP:

63 340-000 “Nevo Lgmdz ond 3. 340 o

OUTORGADO: ANTONIA DERANY MOURAO DOS SANTOS, brasileira, solteira,
advogada inscrita na OAB/CE sob o n° 34.613; com enderego profissional na Rua Dr.
Joao Tomé, n°. 979, Sala 103, Fatima |, Crateus/CE, CEP n° 63.700-000; Fone/Fax: (88)
3692.3794.

PODERES: Pelo presente instrumento particular de procuracao, o(a) outorgante nomeia
e constitui, o outorgado, seu bastante procurador, conferindo-lhe os poderes da clégs_ula
"ad judicia et extra”, podendo agir em conjunto ou separadamente perante 'reparngoes
publicas Federais, Estaduais e Municipais, em qualquer Juizo, Instancia ou Tribunal, bem
como conferindo os poderes especiais para promover a AGao Judicial competente para o
recebimento da indenizagdo que lhe cabe, como beneficiario, em virtude de
acidente de transito, cobertos pelo seguro DPVAT, junto a qualquer companhia de
seguro conveniada a SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT,
participante do Convenio DPVAT, podendo firmar compromissos, contratos, promover
acoes de seu interesse, podendo representar em qualquer juizo com poderes para
promover; acordos judiciais e extrajudiciais e demais atos necessarios dos interesses dos
Q servigos contratados podendo ainda, transigir, requerer, juntar e retirar documentos,
assinar livros, termos, recibos, dar ou receber quitagdes, firmar autorizagoes de
pagamentos ou créditos de indenizagéo de sinistro receber intimagoes para audiéncia e
pe edi nome do(a) outorgante, enfim todos os poderes necessarios para o
» resente mandato.
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ANTONIA DERANY MOURAO DOS SANTOS - ADVOGADA - OAB/CE N°. 34.613
ADVOCACIA: TRABALHISTA, CIVEL, CRIMINAL E PREVIDENCIARIA

Vara Unica
C. Novo Oriente

End. Profissional: Rua Dr. Jodgo Tomé, n° 979, Sala 103, Fitima I — Crateus-Ce
Cep. 63.700-000 - Tel.: (Fax): (88) 3692 — 3794 — E-mail: deranysantos@hotmail.com

DECLARACAO

D rante: Nacionalidade:
n-Gvnchc.,_: M‘f\w ‘r%_ C_ﬂ‘(\jjdfj Brasileira
Residéncia: = ‘ Proﬁsséo:. LLH
Nouscadls Cochoeno ) pr voalestira AgucalXon
CPF n®: RGn% Estad{) Ciyil; i
019 §43.493-03 Dols504Y3539 -0 s3P-cel SO
Bairro; Cidade: ( . Estado/UF:
zemw MNMero uends fate?
CEP: 8 Telefone:
63 14o-om

L DECLARO para os devidos fins que possuo hipossuficiéncia financeira, nao possuindo
condigdes de arcar com custas processuais e honorarios advocaticios sem prejudicar 0
meu sustento proprio e o de minha familia, consoante o que dispoe a Lei n° 1.050/60.

Por ser expressao da verdade, firmo a presente.
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ANTONIA DERANY MOURAO DOS SANTOS - ADVOGADA - OAB/CE N°. 34.613 .
Q ADVOCACIA: TRABALHISTA, CIVEL, CRIMINAL E PREVIDENCIARIA Vara Unica

C. Novo Oriente

End. Profissional: Rua Dr. Jodo Tomé, n° 979, Sala 103, Fatima I — Crateus-Ce
Cep. 63.700-000 - Tel.: (Fax): (88) 3692 — 3794 — E-mail: deranysantos@hotmail.com

DECLARAQAO
D rante: Nacipn_alidade:
MCCCO A dernes TNula. choues Brasileira
Residéncia: Y Profissao:
L/ . g = |
Petcado Cachiotina \pr wpalenlha ¢ &qwit«;rt
CPF n”: RG n% ' Estado Clvil: ]
039.9Y3.993-03  |aci50y3539-2 SP-ce Bollits
Bairrg;: Cidade: Estado/UF: ’
ngn Qu. qﬁ “Nouvo c,u'ni’é P\io hO-
CEP: i Telefone:
63 . }¥Yp-c00

DECLARO que resido no endereco acima citado e forneco os dados pessoais,
documentos e demais declaragoes para a propositura de Acao Judicial em desfavor de

m qualquer seguradora conveniada DPVAT- FENASEG, = OUE_ FUI VITIMA D_E
ACIDENTE AUTOMOBILISTICO. Sendo de minha total responsabilidade a declaragao
de invalidez ou obito fornecida.

Cetenin ‘o . 35 de__fbuif de 9014

E@AVC.’((A AP YES s TA IAITS
gifed nlitor » (declarante)
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_ GOVERNO DO ESTADO DO CEARA

"' SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA E DEFESA SOCIAL
) POLICIA CIViL

DELEGACIA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE

Impresso n® 2019128808 e TRsas

BOLETIM DE OCORRENCIA N° 511 - 149/ 2019 / Vara Unica
C. Novo Oriente

Dados da Ocorréncia

Natureza do Fato: ACIDENTE DE TRANSITO

Data / Hora da Comunicagao: 22/02/2019 10:09:37

Data / Hora da Ocorréncia: 12/11/2018 03:30:00

Endereco da Ocorréncia: RODOVIA CE-192

Complemento:

Bairro: ZONA RURAL Municipio: NOVO ORIENTE/CE

Ponto de Referéncia: PROXIMO A LOC DE BAIXIODOMAIA =~
o e B Dados da(s) Vitima(s) ] o
Nome:FRANCISCO AUDENES MOTA CHAVES
Nascimento: 16/09/2000 CPF: 079.943.793-03
~ RG: 20150435392 Orgao Emissor:SSP UF: CE
Fillacdo: TEREZINHA VITURIANO MOTA CHAVES

MANOEL GERMANO CHAVES
Endereco: SITIO LOC. DE TATAJUBA
Bairro: ZONA RURAL
Municipio: NOVO ORIENTE/CE CEP:63.740-000
Pais: BRASIL Telefone: (88) 99786-4875

Dados do(s) Veiculo(s)

1) Placa: O119892 Uf: CE Municipio: NOVO ORIENTE Chassi:
9C2KC1670CR490161 Renavam: 458815926 Tipo do Veiculo:
MOTOCICLETA Marca / Modelo: HONDA/CG 150 FAN ESI Ano
Fabricacao: 2012 Ano Modelo: 2012 Combustivel: GASOLINA/ALCOOL
Cor: VERMELHA Proprietario: REGINALDA ASSIS COELHO Situacao:
NAO INFORMADO Envolvimento: COLISAO

Historico

12) Vitima

A pessoa acima qualificada compareceu ao cartério desta delegacia para

ticiar q '12/11/2018, por volta das 03h30min da madrugada, sofreu
ta, quando trafegava na motocicleta HONDA/CG
COR VINHO, LICENCIADA E REGISTRADA NO
COELHO; QUE se deslocava da sede do
dade de Tatajuba, zona rural, quando no
‘Baxio do Maia, zona rural, varios
C indo a pista; QUE nao conseguiu
n um dos animais; QUE foi
chao; QUE sofreu escoriagoes
, e por sentir fortes
icleta; QUE entao,

Al

2vado-0 para
ido para o

RE
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GOVERNOQ DO ESTADO DO CEARA “ Mut \
SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA E DEFESA SOCIAL el : i
POLICIA CIVIL < &

X DELEGACIA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE &

Impresso n? 2019128808
BOLETIM DE OCORRENCIA N° 511 - 149/ 2019

‘ficando em média 30 dias com o gesso; QUE até a presente data encontra
se com sequelas do acidente. E nada mais disse

2%) Determinou a Autoridade Policial que no presente documento gonsugne
que a motocicleta foi apresentada na Delegacia (ou qualquer outro orgao
publico) na data dos fatos para realizar pericia, a fim de comprovar que
realmente houve acidente, sendo periciado o veiculo na data de
04/02/2019, conforme laudo pericial n® 191895-02/2019P Ademais, nao foi
realizado exame complementar, ocasido, em que a SEGURADORA LIDER
dispensa laudo do IML nos casos em que nao ha estabelecimento do IML que
atenda a regido do acidente ou a regido em que reside a vitima. QUE, o
boletim de ocorréncia foi registrado aproximadamente 03 meses apoés o
acidente.

' 32) Dados do veiculo acima descrito.

492) Testemunhas

J4.1) ALBENISA GERMANO CHAVES, RG 34.939.784-3, residente a Rua
' Raimundo Pereira Leite, n® 450, Bairro Centro, Novo Oriente-CE. Tel: (88) !

!

:

997524628

IR Thé wi = I ® 1

4.2) ANTONIO RODRIGUES MOTA. RG 52.126.891-6, residente na Localidade |
de Tatajuba, Zona Rural, Bairro Novo Oriente-CE. Tel: (88) 996817458 :
- 2 - a -

Falsa comunicacao 3 Policia constitui crime previsto no artigo 340 do Codigo |
Penal Brasileiro.

Art. 340 ma agﬁo de autoridade, comunicando-lhe a ocorréncia de
C ‘ﬂbe‘nio se ter verificado: Pena - detencdo, |
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: ' g SECRETARIA MUN(CIP. . DE 8 3 .
o’ beeed) R
REMASCE S . PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE aude
Hova or‘.ente ) “ | o Foal 1 - Presncher esia ficha em 3 vias
Gt -"“"P-' . NOVO ORlENTE 2-Ao f;l’;'"nill a conscila ou Yalamenlo
) Bniregar 2 vias a0 usu G onenianan-o o
reloinar corm a 14 via a Uredade de Onigem

FICHA DE REFERENCIA

Unidade de Origem:

Municipio:—

Distrito Sanitario: :

Nome:_ £ 5° nuognrnesS MO Ta C"t‘-tﬂ\U@S | Prontu rio:

_\‘

Endereco: :
sexoo M (8 F (J  DatadeNasc.. {6 | 0912000 Ocupagio—

Ll

Mectivo do Encaminhamento?
PACICIIE Uitima oF ACIOCATE og OO cam

ranzoea oE  PoMp Dir- & mao  GSE-

Resuitado de Exames: '

- SOUCTO RADD BanciA D&  Pu~o wil. & mop €50
—ie @ AUALACTD PO OO 2E DS TA.

SOSPE LA D

co. P-A C

Conduta ja Rezlizada S
Impressao Diagnéstica : 3 —
. 9180 (2 44 118 -
~ Assinatura Fungdo Da
- - AGENDAMENTO ? -
Encaminhamento para Atendimento: Ambulatérial D Hospitalar G Auxilio Diagnostico G
Proeodilmnto Profissional:
—| Unidade de Referéncia: pata__ I [ Hora

FICHA DE CONTRA-REFERENCIA (*)

Prontuario N2

Scanned by CamScanner




184 08 11

SAO CAMILO mpressao 12/1 112018 08
;';1’}1.’&;1 1

A \ =
Uy o007 HOSPITAL SAO LUCAS
ento - CONSULTORIOS

_——SUCIEDADE BENEFICENTE

Vara Unica

it
nDADOS DO PACIENTE

CNY (yuia du Auls 04

C. Novo Oriente

a de atendim

Atandunento Nt do Pacienta
FRANCISCQ AUDENES MOTA CHAVES

Catado Cral

Soltairola)

Wia e

1323 000!

anentais

074 943 783 .03

e Nascimonte Loonl

092000 CRATEUS/ICE

Mbo

ANOEL GERMANQ CHAVES TEREZINHA VIT URIANO MOTA CHAVES

DI Balira cre Municipio
AMPO TATAJUBA SN ZONA RURAL 63740-000 NOVO ORIEN It
hanae Limpresna 2 Canjuge

ponsayel CPF do Responsavel  Endorego Municipe e

B NIZA GERMANO CHAVES CAMPO TATAJUBA, SN NOVO ORIENTE

DADOS DO ATENDIMENTO
L Ao eno Hote Conveno Matncula cio
g 08 00 SUS

Wi s 0iial Jo Atenaimento CRMIUF Tipo Atondimanto .

i FERNANDES DA SILVA JUNIOR 6029/CE CONSULTA ORTOPEDICA\YRAUMATO

adaon U Acwiente Funcionario

i MONALIZA LOPES CLAUDINO
QuX ]
- Data/Mora Liberagao Tipo de Saida : P
/ as _hs () Alta () Internagac () Obito

nais Vitas )

10 (hg) Altura (€m) T(*C) P (bpm) R (mpm) PA (mmHg) oymm..a 1% Glicamia (mg/dl
g 000 a7 87 19 120 X 80 97

assificagao de Risco ’

‘lassificagao de Risco. VERDE Data e Hora: 12/11/2018 08 10

tesponsavel pela Classificagao: MARIA CARINA DANTAS

Relatorio:

( sic) . refere dor em MMSS diretto € psquerdo Maos dor lombar
e Conduta)

Lac enle viima de acidente de moto
stico, Exames solicitados

“
%% ZQ

endimento e sumario de Atendimento (Historico, Diagno

flotivo do Al

WAl U
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09/04/2019 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

_SINISTRO 31 90184639 - Resultado de consulta por beneficiario

Vara Unica
C. Novo Oriente

FLS. _’L(J__

VITIMA FRANCISCO AUDENES MOTA CHAVES

COBERTURA Invalidez
PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO Compre

Previdéncia S/A-Filial Fortaleza-CE
BENEFICIARIO FRANCISCO AUDENES MOTA CHAVES

CPF/CNPJ: 07994379303

Posigao em 09-04-2019 16:01:23

O pedido de indenizagéo esta em analise na Seguradora Lider-DPVAT. O prazo
regulamentar para conclusdo do processo é de até 30 dias, caso a documentagéo esteja
completa e ndo haja necessidade de informagées adicionais. Por favor, aguarde e

continue acompanhando seu processo neste site.

7\ .
Data do Pagamento Valor da Indenizagdo Juros e Corregao Valor Total

09/04/2019 R$ 1.890,00 R$ 0,00 R$ 1.890,00
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEARA 4\)0
g Comagca de Novo Oriente
'\/ Vara Unica da Comarca de Novo Oriente

Av. Francisco Rufino, S/N, Centro - CEP 63740-000, Fone: (88) 3629-1246, Novo Oriente-CE - E-mail:
novooriente@tjce.jus.br

| DESPACHO |
Processo n’: 0001000-18.2019.8.06.0134

Classe: Procedimento Comum

Assunto: Seguro DPVAT

Requerente: FRANCISCO AUDENES MOTA CHAVES

Requerido: Seguradora Lider do Consércio do Seguro DPVAT

Trata-se de Ag¢ao de Cobranga de Seguro Obrigatério - DPVAT proposta por
FRANCISCO AUDENES MOTA CHAVES em face de SEGURADORA LIDER DO
CONSORCIO DO SEGURO DPVAT, ambos devidamente qualificados.

Defiro os beneficios da Justica Gratuita, ante a declaracao prestada pelo Autor.

Apesar de se tratar de demanda que comporta autocomposi¢ao, ¢ consabido

S que o pagamento de indenizacao complementar por Seguradoras que fazem parte do
Consércio DPVAT deve ser, por obrigacio legal, precedido de exame técnico que constate as
lesoes e sua definitividade. Em razao disso, deixo de determinar a realizacao da audiéncia de

conciliacdo, por ser improvivel a composicao.
Diante disso, CITE-SE a parte Ré para que apresente contestacao, no pra
15 (quinze) dias, nos termos do artigo 335, 111, do NCPC.

zo de

Expedientes necessarios.

Novo Oriente-CE, 03 de junho de 2019.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEARA (b@

Comarca de Novo Oriente
Vara Unica da Comarca de Novo Oriente

Av. Frandisco Rufino, SN, Centro - CEP 63740-000, Fone: (88) 3629-1246, Novo Oriente-CE - E-mail: novooriente@tjce.jus.brNovo Oriente

CARTA DE CITACAO

Novo Oriente/CE, 25 de junho de 2019.

Processo n": 0001000-18.2019.8.06.0134
Classe — Assunto:  Procedimento Comum - Seguro
Requerente: FRANCISCO AUDENES MOTA CHAVES

Parte requerida: Seguradora Lider do Consdrcio do Seguro DPVAT

Prezado(a) Senhor(a),

Fica Vossa Senhoria devidamente CITADO(A) para que tome conhecimento do
inteiro teor da agio interposta contra si, cuja copia segue anexa, e, para, querendo, apresentar
contestagdo, no prazo de 15(quinze) dias, nos termos do artigo 335, III, do NCPC.

Atenciosamente,

Marcos Aurélio es Nogueira

JuIZ DE D (0]
Respondendo

Scanned by CamScanner
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Nota Fiscal - Conta de Energia Elétrica Grupo B | Série B-4 | N° 555869381 Vara Unica

Companhia Energética do Ceara ATarifa Social de Energia Elétric riente
h Rua Padre Valdevino, 150 | CEP 60135 040 | Fortaleza CE v::.'lada’:ela Pt il
l CNPJ 07.047251/0001-70 | CGF 06.105.848-3 26 de abril de 2002
Rota 21 038031 02 0157000 Medidor Poste
Estaéa da via de
S Nome ANTONIA CLAUDIVANDA COSTA SILVA 24231405 0000 0

JAN / 2019 Endereco Postal

Utilize o n” abaixo sempre
ue entrar em contato CONOsco

End. da Unidade  py CACHOEIRA 00000 DT PALESTINA NOVO ORIENTE 63740000
Consumidora

RG / CPF/CNPJ 609.394.153-13 CGF
Classe B1 - 01-RESIDENCIAL, MONOFASICA, BAIXA RENDA Fator de Poténcia

Leitura Atual€Q Leitura Anterior €) Constante @ Consumo (kW'h)ﬁ‘ Consumo Incl. Consumo Faturado

3392 3313 1 79 0 79
DESCRICAOIDACONTALL Quantidade © Tarifa © Valor (RS)  [DEEASDELETURA
Data de Emissao/ Prev. Proxima
ENERGIA Apresentagao Leitura
Consumo faixa 0-30 Kwh
Consumo faixa 31-100 Kwh " s e 29/12/2018 31/01/2019

[BREARESERVADA AO CONTROLE FISCAL

B1CC.8822.8866.D73C.3355.D1EB.46F6.28C4

o
-

OUTROS PAGAMENTOS Base de Calculo (RS) | Aliquota | Valor do Imposto

SALDO PARA PAGAMENTO FUTURO -25,40 ISENTO

PIS-COFINS COMPLEMENTAR-TARIFA S. BAIXA RENDA 0,99

ILUMINACAO PUBLICA MUNICIPAL-INT 4,52 —MSUMO
ENERGIA 10,33
TRANSMISSAO 1,10
DISTRIBUICAC 5,88
ENCARGOS SETORIAIS 1,58
TRIBUTOS (ICMS, PIS/COFINS) 1,99

Veja a legenda no verso desta conta. M 8,79
Conjunto CRATEUS
Mas NOV/ 2018

Padrao Individual |Apuracao Individual
Trim. | Anual Trim. | Anual
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M GOVERNO DO ESTADO DO CEARA

" SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA E DEFESA SOCIAL
| POLICIA CIVIL
G P DELEGACIA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE

Impresso n2 2019128808
BOLETIM DE OCORRENCIA N° 511 - 149/ 2019

e tm - [G:Novo Orlente
“=aLY0V0 Orientfe s

FLS. _

ficando em média 30 dias com o gesso; QUE até a presente data encontras| '
se com sequelas do acidente. E nada mais disse

22) Determinou a Autoridade Policial que no presente documento consigne
que a motocicleta foi apresentada na Delegacia (ou qualquer outro érgao
publico) na data dos fatos para realizar pericia, a fim de comprovar que
realmente houve acidente, sendo periciado o veiculo na data de
04/02/2019, conforme laudo pericial n® 191895-02/2019P Ademais, nao foi
realizado exame complementar, ocasido, em que a SEGURADORA LIDER
dispensa laudo do IML nos casos em que nao ha estabelecimento do IML que
atenda a regido do acidente ou a regidao em que reside a vitima. QUE, o

~ boletim de ocorréncia foi registrado aproximadamente 03 meses apés o
acidente.

32) Dados do veiculo acima descrito.
49) Testemunhas

4.1) ALBENISA GERMANO CHAVES, RG 34.939.784-3, residente a Rua
Raimundo Pereira Leute n°® 450, Bairro Centro, Novo Oriente-CE. Tel: (88)
997524628

N dlhening  Genvwann chaen

| 4.2) ANTONIO RODRIGUES MOTA, RG 52.126.891-6, residente na Localidade
Tatajuba, Zona Rural, Bairro Novo Oriente-CE. Tel: (88) 996817458
.; _ .d A fld?.h [P fa

0 a Policia constitui crime previsto no artigo 340 do Cédigo

: ;de autoridade, comunicando-lhe a ocorréncia de
a0 que sabe nao se ter verificado: Pena - detencao,
mlta
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